

PREFEITURA MUNICIPAL DE NÃO-ME-TOQUE/RS
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL PARA 2017
EVOLUÇÃO DA RECEITA POR FONTES

Lei Federal 4320/64, art. 22, inciso III; e LRF, art. 12º

1,00

Especificação da Receita	Receita Arrecadada			Rec.Prevista 2016	Projeção 2017	Projeção 2018
	2013	2014	2015			
RECEITAS CORRENTES	51.432.950,85	58.596.401,22	64.033.427,63	73.801.600,00	78.379.600,00	88.270.400,01
Receitas Tributárias	6.760.664,29	7.720.532,18	8.312.530,55	10.152.700,00	10.624.400,00	12.823.900,00
Receita de Contribuições	1.647.494,46	1.720.583,31	2.330.303,63	2.533.000,00	2.817.500,00	2.868.500,00
Receita Patrimonial	1.596.785,97	3.787.669,15	4.249.703,73	4.473.300,00	6.953.000,00	7.908.600,00
Receita Agropecuária	0,00	0,00	713,61	0,00	0,00	0,00
Receita de Serviços	152.984,53	171.348,49	296.745,00	247.600,00	257.500,00	198.600,00
Transferências Correntes	39.311.472,76	43.960.610,07	47.122.589,74	54.517.600,00	55.301.400,00	62.193.100,00
Outras Receitas Correntes	1.963.548,84	1.235.658,02	1.720.841,37	1.877.400,00	2.425.800,00	2.277.700,00
RECEITAS DE CAPITAL	2.376.616,91	4.236.849,95	2.896.449,37	3.704.400,00	4.766.300,00	2.619.900,00
Operações de Crédito	272.000,00	0,00	936.123,57	500.000,00	1.310.000,00	0,00
Alienação de Bens	50.035,00	393.758,50	228.235,00	247.500,00	119.500,00	214.200,00
Amortização de Empréstimos	200,28	508,16	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Capital	2.040.074,21	3.830.554,38	1.469.535,33	2.708.400,00	3.181.600,00	2.162.900,00
Outras Receitas de Capital	14.307,42	12.028,91	262.555,47	248.500,00	155.200,00	242.800,00
RECEITAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS CORRENTES	5.778.127,84	5.092.368,77	6.363.646,47	7.746.100,00	8.182.800,00	9.217.700,00
RECEITAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS CAPITAL	0,00	57.086,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÃO DA RECEITA	-8.949.810,80	-7.686.643,72	-8.247.849,43	-8.719.100,00	-8.666.700,00	-10.017.200,00
TOTAL DA RECEITA	50.637.884,80	60.296.062,22	65.045.674,04	76.533.000,00	82.662.000,00	90.090.800,00

Fonte: Equipe e Contabilidade e Orçamento

Teodora Berta Souilljee Lütkemeyer
Prefeita Municipal

Naor Orlando Kümpel
Secretário de Finanças

Margarete M.S. Wiedthäuper
Contadora

PREFEITURA MUNICIPAL DE NÃO-ME-TOQUE/RS
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL PARA 2017
EVOLUÇÃO DA DESPESA DE 2015 A 2017
Art. 22, III da Lei Federal 4320/64

Especificação	Realizada 2015	Fixada 2016	Prevista 2017
DESPESAS CORRENTES	50.322.592,21	61.327.000,00	68.229.100,00
Pessoal e Encargos Sociais	33.140.681,43	40.361.300,00	44.420.400,00
Transferências à Estadis e Distrito Federal	4.310,65	4.800,00	4.700,00
Obrigações Patronais	4.310,65	4.800,00	4.700,00
Despesas de Exercícios Anteriores	0,00	0,00	0,00
Transferências a Instituições Multigovernamentais	17.268,96	18.700,00	23.200,00
Rateio pela participação em Consórcio Público	17.268,96	18.700,00	23.200,00
Aplicações Diretas	27.190.248,96	32.591.700,00	36.209.700,00
Aposentadorias	6.233.610,34	7.374.300,00	9.036.000,00
Pensões	967.327,97	1.121.900,00	1.375.500,00
Contratação por tempo determinado	1.080.235,16	1.066.700,00	1.062.600,00
Outros Benefícios Previdenciários	519.632,37	441.000,00	619.600,00
Vencimentos e Vantagens Fixas	17.272.395,38	21.440.300,00	22.773.200,00
Obrigações Patronais	685.836,23	777.600,00	908.600,00
Outras Despesas Variáveis	230.174,25	316.100,00	393.700,00
Sentenças Judiciais	13.725,02	15.300,00	17.100,00
Despesas de Exercícios Anteriores	0,00	100,00	100,00
Indenizações Trabalhistas	187.312,24	38.400,00	23.300,00
Aplicações Diretas Operações Intra-Orçamentárias	5.928.852,86	7.746.100,00	8.182.800,00
Obrigações Patronais	5.928.852,86	7.746.100,00	8.182.800,00
Juros e Encargos da Dívida por Contrato	144.655,90	271.000,00	743.000,00
Aplicações Diretas	144.655,90	271.000,00	743.000,00
Juros sobre a Dívida por Contrato	144.588,33	269.900,00	741.900,00
Outros Encargos sobre a Dívida por Contrato	67,57	100,00	100,00
Sentenças Judiciais	0,00	1.000,00	1.000,00
Encargos Contrato - Intraorçamentário	0,00	0,00	0,00
Outros Encargos sobre a Dívida por Contrato	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	17.037.254,88	20.694.700,00	23.065.700,00
Transferências a União	175.063,52	82.900,00	38.500,00
Aposentadorias	174.715,62	81.400,00	37.100,00
Pensões	0,00	1.000,00	1.000,00
Contribuições	347,90	500,00	400,00
Transferências a Municípios	15.000,00	0,00	0,00
Subvenções Sociais	15.000,00	0,00	0,00
Transferências a Instituições Privadas s/fins lucrativos	952.102,19	500.600,00	2.857.400,00
Contribuições	55.500,00	40.700,00	1.000,00
Subvenções Sociais	896.602,19	459.900,00	2.856.400,00
Transferências a Instituições Multigovernamentais	23.368,72	25.800,00	30.900,00
Rateio pela participação em Consórcio Público	23.368,72	25.800,00	30.900,00
Aplicações Diretas	15.871.720,45	20.085.400,00	20.138.900,00
Diárias	280.417,50	347.400,00	391.300,00
Auxílio Financeiro a Estudantes	10.123,20	22.200,00	11.100,00
Material de Consumo	2.905.497,23	3.511.900,00	3.927.100,00
Premiações Culturais, Artist., Científica, Desp., e Outra	70.405,84	129.700,00	99.600,00
Material de Distribuição Gratuita	882.647,48	1.179.400,00	1.256.700,00
Passagens e Despesas com Locomoção	40.474,11	55.000,00	58.800,00
Serviços de Consultoria	70.071,84	78.400,00	76.300,00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física	669.594,57	714.600,00	811.300,00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica	8.952.536,99	11.767.900,00	10.812.900,00
Auxílio-Alimentação	1.014.413,83	1.171.300,00	1.314.200,00
Obrigações Tributárias e Contributivas	665.051,75	774.700,00	870.900,00
Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas	22.806,69	25.100,00	92.300,00
Sentenças Judiciais	1.453,42	1.000,00	74.000,00
Despesas de Exercícios Anteriores	366,47	600,00	2.600,00
Indenizações e Restituições	44.332,11	29.700,00	35.100,00
Aplicações Diretas - Dec. Oper. Consórcio	241.527,42	276.500,00	304.700,00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica	241.527,42	276.500,00	304.700,00
DESPESAS DE CAPITAL	10.477.878,48	9.308.200,00	7.403.600,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE NÃO-ME-TOQUE/RS
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL PARA 2017
EVOLUÇÃO DA DESPESA DE 2015 A 2017
Art. 22, III da Lei Federal 4320/64

Investimentos	9.969.323,89	8.245.000,00	6.843.200,00
Transferências à União	77.246,32	1.400,00	100,00
Indenizações e Restituições	77.246,32	1.400,00	100,00
Restituições de Conv.e Transf.Receb.da União	77.246,32	1.400,00	100,00
Transferências à Estadis e Distrito Federal	13.880,39	100,00	100,00
Indenizações e Restituições	13.880,39	100,00	100,00
Restituições de Conv.e Transf.Receb.do Estado	13.880,39	100,00	100,00
Transferências à Instituições Privadas s/Fins Lucrativos	0,00	0,00	0,00
Auxílios	0,00	0,00	0,00
Transferências a Instituições Multigovernamentais	772,32	900,00	400,00
Rateio pela participação em Consórcio Público	772,32	900,00	400,00
Aplicações Diretas	9.877.424,86	8.242.600,00	6.842.600,00
Material de Consumo	151.388,49	150.600,00	48.000,00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física	980,00	36.100,00	1.600,00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica	220.113,48	405.100,00	2.500,00
Obras e Instalações	8.200.674,86	5.912.600,00	5.056.500,00
Equipamentos e Material Permanente	1.304.268,03	1.738.200,00	1.194.600,00
Aquisição de Imóveis	0,00	0,00	0,00
Sentenças Judiciais	0,00	0,00	539.400,00
Despesas de Exercícios Anteriores	0,00	0,00	0,00
Aplicações Diretas -Op.Intra-Orçamentárias	0,00	0,00	0,00
Equipamentos e Material Permanente	0,00	0,00	0,00
Inversões Financeiras	0,00	388.500,00	1.500,00
Aplicações Diretas	0,00	388.500,00	1.500,00
Aquisição de Imóveis	0,00	100.000,00	0,00
Concessão de Empréstimos e Financiamentos	0,00	1.500,00	1.500,00
Sentenças Judiciais	0,00	287.000,00	0,00
Amortização da Dívida	508.554,59	674.700,00	558.900,00
Aplicações Diretas	508.554,59	674.700,00	558.900,00
Principal da Dívida Contratual Resgatado	508.554,59	674.700,00	558.900,00
Correção Monetária ou Cambial da Div.Contr.Resgt.	0,00	0,00	0,00
Sentenças Judiciais	0,00	0,00	0,00
Aplicações Diretas - Op.Intra-Orçamentárias	0,00	0,00	0,00
Principal da Dívida Contratual Resgatado	0,00	0,00	0,00
RESERVA DE CONTIGÊNCIA	0,00	5.897.800,00	7.029.300,00
Reservas do RPPS	0,00	5.409.500,00	6.612.500,00
Reserva de Contingência	0,00	488.300,00	416.800,00
TOTAL	60.800.470,69	76.533.000,00	82.662.000,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE NÃO-ME-TOQUE/RS
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL
ESTIMATIVA E COMPENSAÇÃO DA RENÚNCIA DE RECEITA
2017

AMF - Tabela 8 (LRF, art. 4º, § 2º, inciso V)

R\$ 1,00

TRIBUTOS	MODALIDADE	SETORES/ PROGRAMAS/ BENEFICIÁRIO	RENÚNCIA DE RECEITA PREVISTA	COMPENSAÇÃO
			2017	
IPTU	Isenção	entidades culturais, beneficente, hospitalar, recreativa e religiosa, sem fins lucrativos, entidades esportivas, sindicatos e associações de classe, entidades hospitalares e educacionais não imunes, quando colocar serviços a disposição do Município, viúvas e órfãos menores não emancipados, reconhecidamente pobres, proprietários de imóveis cedidos gratuitamente a entidades imunes. Cfe art.124 - Lei Comp.037/2006. Setores específicos autorizados através das Leis 4.003/2011, 4.287/2013, 4.321/2013 e 4.321/2013.	584.417,87	Vide Observação abaixo
ITBI	Isenção	aquisição primeiro terreno	26.264,02	
TOTAL			610.681,88	-

FONTE: Equipe de Contabilidade e Orçamento

Obs: 1 - Os valores da renúncia para 2017 foram previstos de acordo com informações do setor tributário da Prefeitura Municipal.

Este demonstrativo tem por objetivo mensurar os tributos que serão objeto de renúncia fiscal de receita, identificando seus valores no exercício que compreende o orçamento e estabelecendo ainda as medidas de compensação que serão adotadas, visando dar cumprimento ao disposto no art. 4º, § 2º, inciso V da LRF.

Conforme os arts. 13, 50 e 52 da Lei das Diretrizes Orçamentárias para 2017, a estimativa de renúncia de receita está inserida na metodologia de cálculo da projeção da arrecadação efetiva dos tributos municipais.

Desta forma, fica observado o atendimento do disposto no art. 14, I, da LRF, o qual determina que a renúncia deve ser considerada na estimativa de receita da lei orçamentária e de que não afetará as metas de resultados fiscais.

Consequentemente, as renúncias contempladas nesse demonstrativo não precisarão ser compensadas, pois a compensação já estará ocorrendo no âmbito do processo orçamentário de estimativa das respectivas receitas.

Teodora Berta S. Lütkemeyer
Prefeita Municipal

Naor Orlando Kümpel
Secretário de Finanças

Margarete M.S. Wiedthäuper
Contadora

PREFEITURA MUNICIPAL DE NÃO-ME-TOQUE
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL PARA 2017
MARGEM DE EXPANSÃO DAS DESPESAS OBRIGATÓRIAS DE CARÁTER CONTINUADO

LRF, art. 5º, inciso II

R\$ 1,00

EVENTO	Valor Previsto 2017
Aumento Permanente da Receita	916.214
Decorrente de Receitas Tributárias	977.248
Decorrente de Transferências Correntes	(61.034)
(-) Transferências ao FUNDEB	476.875
Saldo Final do Aumento Permanente de Receita (I)	1.393.089
Redução Permanente de Despesa (II)	-
Margem Bruta (III) = (I+II)	1.393.089
Saldo Utilizado da Margem Bruta (IV)	3.124.789
Impacto de Novas DOCC	3.124.789
Relativas a Pessoal e Encargos Sociais	1.883.493
Relativas a Outras Despesas Correntes	1.241.296
Margem Líquida de Expansão de DOCC (III-IV)	SEM MARGEM

FONTE: Equipe de Contabilidade e Orçamento

Comentários:

A demonstração da margem de expansão das despesas obrigatórias de caráter continuado visa assegurar que não haverá criação de nova despesa sem a correspondente fonte de financiamento.

Em outras palavras, o demonstrativo identifica o aumento permanente de receita para suportar o aumento permanente da despesa de caráter continuado, assim entendida aquela derivada de lei, contrato, ou ato normativo que fixe a obrigatoriedade de execução por um período superior a dois exercícios, cumprindo desta forma a disposição contida no art. 4º, § 2º, inciso V da LRF.

Desse modo, para estimar o aumento permanente das receitas em 2017 considerou-se a diferença entre os valores estimados a preços constantes das receitas tributárias e de transferências correntes no biênio 2016-2017.

Na mesma linha, o aumento permanente das despesas de caráter obrigatório que terão impacto em 2017, foi calculado pela diferença a valores constantes, observada no biênio 2016-2017 nos grupos de natureza de despesa "Pessoal" e "Outras Despesas Correntes", chegando-se, assim, ao saldo da margem líquida de expansão.

Caso necessário, a Margem Líquida de Expansão acima demonstrada, será utilizada, pelo Poder Executivo, como forma de compensação do aumento das despesas obrigatórias de caráter continuado não previstas no orçamento.

Teodora Berta S. Lütkemeyer
Prefeita Municipal

Naor Orlando Kümpel
Secretário de Finanças

Margarete M.S. Wiedthäuper
Contadora

PREFEITURA MUNICIPAL DE NÃO-ME-TOQUE/RS
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL PARA 2017
DEMONSTRATIVO DA RECEITA POR FONTES E DA DESPESA POR GRUPO DE NATUREZA DE DESPESA
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

CF, art. 165, § 5º

RECEITAS

R\$ 1,00

ESPECIFICAÇÃO	FISCAL	SEGURIDADE SOCIAL	TOTAL
RECEITAS CORRENTES	58.569.050,00	19.810.550,00	78.379.600,00
Receitas Tributárias	9.305.690,00	1.318.710,00	10.624.400,00
Receita de Contribuições	881.700,00	1.935.800,00	2.817.500,00
Receita Patrimonial	768.800,00	6.184.200,00	6.953.000,00
Receita de Serviços	124.700,00	132.800,00	257.500,00
Transferências Correntes	46.165.875,00	9.135.525,00	55.301.400,00
Outras Receitas Correntes	1.322.285,00	1.103.515,00	2.425.800,00
RECEITAS DE CAPITAL	4.241.700,00	524.600,00	4.766.300,00
Operações de Crédito	1.310.000,00	0,00	1.310.000,00
Alienação de Bens	119.500,00	0,00	119.500,00
Transferências de Capital	2.657.300,00	524.300,00	3.181.600,00
Outras Receitas de Capital	154.900,00	300,00	155.200,00
RECEITAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS CORRENTES	0,00	8.182.800,00	8.182.800,00
DEDUÇÃO DA RECEITA	-8.598.900,00	-67.800,00	-8.666.700,00
TOTAL DA RECEITA	54.211.850,00	28.450.150,00	82.662.000,00

Fonte: Equipe e Contabilidade e Orçamento

DESPESAS

ESPECIFICAÇÃO	FISCAL	SEGURIDADE SOCIAL	TOTAL
DESPESAS CORRENTES	41.674.700,00	26.554.400,00	68.229.100,00
Pessoal e Encargos Sociais	25.458.200,00	18.962.200,00	44.420.400,00
Juros e Encargos da Dívida	743.000,00	0,00	743.000,00
Outras Despesas Correntes	15.473.500,00	7.592.200,00	23.065.700,00
DESPESAS DE CAPITAL	6.763.200,00	640.400,00	7.403.600,00
Investimentos	6.202.800,00	640.400,00	6.843.200,00
Inversões Financeiras	1.500,00	0,00	1.500,00
Amortização da Dívida	558.900,00	0,00	558.900,00
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	416.800,00	6.612.500,00	7.029.300,00
TOTAL DA DESPESA	48.854.700,00	33.807.300,00	82.662.000,00

Fonte: Equipe e Contabilidade e Orçamento

Teodora Berta S. Lütkemeyer
Prefeita Municipal

Naor Orlando Kümpel
Secretário de Finanças

Margarete M.S. Wiedthäuper
Contadora

PREFEITURA MUNICIPAL DE NÃO-ME-TOQUE
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL PARA 2017
DEMONSTRATIVO DA COMPATIBILIDADE DO ORÇAMENTO COM AS METAS FISCAIS

LRF, art. 5º, inciso I

(A) - RECURSOS DO TESOURO MUNICIPAL

ESPECIFICAÇÃO	METAS FISCAIS FIXADAS NA LDO PARA 2017	VALORES PREVISTOS NA LEI DE ORÇAMENTO
Receita Total Prevista	65.333.300	65.554.600
Receita Primária Prevista (I)	64.178.198	63.178.600
Despesa Total Prevista	71.391.800	71.468.500
Despesa Primária Prevista (II)	69.372.282	70.165.100
Resultado Primário Previsto (I – II)	(5.194.084)	(6.986.500)
Resultado Nominal Previsto	309.870	765.200
Dívida Pública Consolidada Prevista	2.438.701	4.647.804
Dívida Consolidada Líquida Prevista	(9.994.183)	(10.310.019)

(B) - RECURSOS DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL

ESPECIFICAÇÃO	METAS FISCAIS FIXADAS NA LDO PARA 2017	VALORES PREVISTOS NA LEI DE ORÇAMENTO
Receita Total Prevista	16.990.700	17.107.400
Receita Primária Prevista (I)	10.698.400	11.108.400
Despesa Total Prevista	10.932.200	11.193.500
Despesa Primária Prevista (II)	10.932.200	11.193.500
Resultado Primário Previsto (I – II)	(233.800)	(85.100)
Resultado Nominal Previsto	-	-
Dívida Pública Consolidada Prevista	-	-
Dívida Consolidada Líquida Prevista	-	-

(C) - CONSOLIDAÇÃO GERAL (A + B)

ESPECIFICAÇÃO	METAS FISCAIS FIXADAS NA LDO PARA 2017	VALORES PREVISTOS NA LEI DE ORÇAMENTO
Receita Total Prevista	82.324.000	82.662.000
Receita Primária Prevista (I)	74.876.598	74.287.000
Despesa Total Prevista	82.324.000	82.662.000
Despesa Primária Prevista (II)	80.304.482	81.358.600
Resultado Primário Previsto (I – II)	(5.427.884)	(7.071.600)
Resultado Nominal Previsto	309.870	765.200
Dívida Pública Consolidada Prevista	2.438.701	4.647.804
Dívida Consolidada Líquida Prevista	(9.994.183)	(10.310.019)

Fonte: Equipe e Contabilidade e Orçamento

Teodora Berta Souilljee Lütkemeyer
Prefeita Municipal

Naor Orlando Kümpel
Secretário de Finanças

Margarete M.S. Wiedthäuper
Contadora

PREFEITURA MUNICIPAL DE NÃO-ME-TOQUE
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS
ANEXO DE METAS FISCAIS
DEMONSTRATIVO DAS METAS ANUAIS
2017

AMF - Demonstrativo I (LRF, art. 4º, § 1)

R\$ 1,00

ESPECIFICAÇÃO	2017			2018			2019		
	Valor Corrente	Valor Constante	% PIB (a / PIB)	Valor Corrente	Valor Constante	% PIB (b / PIB)	Valor Corrente	Valor Constante	% PIB (c / PIB)
	(a)		x 100	(b)		x 100	(c)		x 100
Receita Total	82.662.000	78.613.409	30,535%	90.090.800	81.498.077	18,267%	100.053.700	86.464.206	18,618%
Receitas Primárias (I)	74.287.000	70.648.597	27,441%	81.976.419	74.157.633	16,621%	91.184.677	78.799.792	16,968%
Despesa Total	82.662.000	78.613.409	30,535%	90.054.231	81.464.996	18,259%	100.014.500	86.430.330	18,611%
Despesas Primárias (II)	81.358.600	77.373.847	30,053%	88.180.466	79.769.948	17,879%	98.292.869	84.942.535	18,290%
Resultado Primário (I – II)	(7.071.600)	(6.725.250)	-2,612%	(6.204.047)	(5.612.315)	-1,258%	(7.108.192)	(6.142.743)	-1,323%
Resultado Nominal	765.200	727.722	0,283%	1.438.481	1.301.281	0,292%	2.755.029	2.380.835	0,513%
Dívida Pública Consolidada	4.647.804	4.420.166	1,717%	1.309.072	1.184.215	0,265%	395.237	341.556	0,074%
Dívida Consolidada Líquida	(10.310.019)	(9.805.059)	-3,808%	(8.624.092)	(7.801.539)	-1,749%	(5.821.697)	(5.030.982)	-1,083%

Fonte: Equipe e Contabilidade e Orçamento

O Demonstrativo de Metas Anuais objetiva estabelecer as metas para o triênio compreendendo o ano de vigência da LDO e os dois subseqüentes, abrangendo a Receita e Despesa Total, Receitas Não Financeiras, Despesas Não Financeiras, Resultado Primário, Resultado Nominal e Dívida Pública, visando atender a disposição contida no art. 4º, § 1º da LRF.

Para melhor entendimento, cabem aqui os seguintes conceitos:

- 1 - **as receitas primárias** correspondem às receitas fiscais líquidas, resultantes do somatório das receitas correntes e de capital, excluídas as receitas de aplicações financeiras (juros de títulos de renda, remuneração de depósitos e outras receitas de valores mobiliários), operações de crédito, amortização de empréstimos e alienação de ativos;
- 2 – **as despesas primárias** correspondem ao total da despesa orçamentária deduzidas as despesas com juros e amortização da dívida, aquisição de títulos de capital integralizado e as despesas com concessão de empréstimos com retorno garantido.
- 3 – **o resultado primário** corresponde à diferença entre as receitas primárias e despesas primárias evidenciando o esforço fiscal do Município;
- 4 – **o resultado nominal** representa a diferença entre o **saldo previsto** da dívida fiscal líquida em 31 de dezembro de determinado ano em relação ao apurado em 31 de dezembro do ano anterior;
- 5 – a **dívida pública consolidada** é o montante apurado das obrigações financeiras do ente da Federação, inclusive as decorrentes de emissão de títulos, assumidas em virtude de leis, contratos, convênios ou tratados; as assumidas em virtude da realização de operações de crédito para amortização em prazo superior a doze meses ou que, embora de prazo inferior a doze meses, tenham constado como receitas no orçamento; dos precatórios judiciais emitidos a partir de 5 de maio de 2000 e não pagos durante a execução do orçamento em que houverem sido incluídos;
- 6 – a **dívida Consolidada Líquida – DCL** - corresponde à dívida pública consolidada, deduzidos os valores que compreendem o ativo disponível e os haveres financeiros, líquidos dos Restos a Pagar Processados;

Teodora Berta Souilljee Lütkemeyer
Prefeita Municipal

Naor Orlando Kümpel
Secretário de Finanças

Margarete Maria Souilljee Wiedthäuper
Contadora

PREFEITURA MUNICIPAL DE NÃO-ME-TOQUE/RS
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS
ANEXO DE METAS FISCAIS
DEMONSTRATIVO DE METAS FISCAIS ATUAIS COMPARADAS COM AS FIXADAS NOS TRÊS EXERCÍCIOS ANTERIORES
EXERCÍCIO DE 2017

AMF -Demonstrativo III (LRF, art.4º, §2º, inciso I

R\$ 1,00

ESPECIFICAÇÃO	VALORES A PREÇOS CORRENTES										
	2014	2015	Variação %	2016	Variação %	2017	Variação %	2018	Variação %	2019	Variação %
Receita Total	61.477.000	71.000.000	15,49%	76.533.000	7,79%	82.662.000	8,01%	90.090.800	8,99%	100.053.700	11,06%
Receitas Primárias (I)	57.796.900	64.023.900	10,77%	71.329.500	11,41%	74.287.000	4,15%	81.976.419	10,35%	91.184.677	11,23%
Despesa Total	61.477.000	71.000.000	15,49%	76.533.000	7,79%	82.662.000	8,01%	90.054.231	8,94%	100.014.500	11,06%
Despesas Primárias (II)	60.449.600	69.937.400	15,70%	75.585.800	8,08%	81.358.600	7,64%	88.180.466	8,38%	98.292.869	11,47%
Resultado Primário (I – II)	(2.652.700)	(5.913.500)	122,92%	(4.256.300)	-28,02%	(7.071.600)	66,14%	(6.204.047)	-12,27%	(7.108.192)	14,57%
Resultado Nominal	1.162.881	1.352.433	16,30%	(508.192)	-137,58%	765.200	-250,57%	1.438.481	87,99%	2.755.029	91,52%
Dívida Pública Consolidada	2.971.171	3.079.206	3,64%	1.458.709	-52,63%	4.647.804	218,62%	1.309.072	-71,83%	395.237	-69,81%
Dívida Consolidada Líquida	(5.561.438)	2.225.351	-140,01%	(11.200.790)	-603,33%	(10.310.019)	-7,95%	(8.624.092)	-16,35%	(5.821.697)	67,51%

ESPECIFICAÇÃO	VALORES A PREÇOS CONSTANTES										
	2014	2015	Variação %	2016	Variação %	2017	Variação %	2018	Variação %	2019	Variação %
Receita Total	72.390.938	78.575.700	8,54%	76.533.000	-2,60%	78.613.409	2,72%	81.498.077	3,67%	86.464.206	6,09%
Receitas Primárias (I)	68.057.514	70.855.250	4,11%	71.329.500	0,67%	70.648.597	-0,95%	74.157.633	4,97%	78.799.792	6,26%
Despesa Total	72.390.938	78.575.700	8,54%	76.533.000	-2,60%	78.613.409	2,72%	81.464.996	3,63%	86.430.330	6,10%
Despesas Primárias (II)	71.181.145	77.399.721	8,74%	75.585.800	-2,34%	77.373.847	2,37%	79.769.948	3,10%	84.942.535	6,48%
Resultado Primário (I – II)	(3.123.631)	(6.544.470)	109,51%	(4.256.300)	-34,96%	(6.725.250)	58,01%	(5.612.315)	-16,55%	(6.142.743)	9,45%
Resultado Nominal	1.369.326	1.496.738	9,30%	(508.192)	-133,95%	727.722	-243,20%	1.301.281	78,82%	2.380.835	82,96%
Dívida Pública Consolidada	3.498.639	3.407.757	-2,60%	1.458.709	-57,19%	4.420.166	203,02%	1.184.215	-73,21%	341.556	-71,16%
Dívida Consolidada Líquida	(6.548.753)	2.462.796	-137,61%	(11.200.790)	-554,80%	(9.805.059)	-12,46%	(7.801.539)	-20,43%	(5.030.982)	-35,51%

Notas: O objetivo deste demonstrativo é evidenciar a compatibilidade da programação do orçamento com as metas constantes no Anexo de Metas Fiscais, que integra a LDO (2017), em comparação com as estabelecidas para os três exercícios anteriores (2014, 2015 e 2016) bem como para os dois seguintes (2018 e 2019), referentes à Receita Total, Receitas Não Financeiras, Despesas Não Financeiras, Resultado Primário, Resultado Nominal, Dívida Pública Consolidada e Dívida Consolidada Líquida, cumprindo desta forma a disposição contida no art. 4º, § 2º, inciso II da LRF.

Os valores relativos as previsões de Receitas, Despesas e Resultado Primário de 2013, 2014 e 2015 foram extraídos das respectivas Leis de Orçamento.

Os valores da previsão do Resultado Nominal, Dívida Consolidada e Dívida Consolidada Líquida, de 2013, 2014 e 2015 foram extraídos dos respectivos anexos de metas fiscais.

Já em relação às previsões para os exercícios de 2016, 2017 e 2018, os valores, a metodologia e as premissas utilizadas são as mesmas utilizadas para o estabelecimento das metas explicitadas no Demonstrativo de Metas Anuais, referido no art. 2º, inciso I da Lei de LDO, evidenciando, assim, a sua consistência.

DESCRIÇÃO/EXERCÍCIOS	2014	2015	2016	2017	2018	2019
ÍNDICES DE INFLAÇÃO	6,40%	10,67%	7,24%	5,15%	4,87%	4,68%

* Para os exercícios de 2015 a 2017 a inflação Média (% anual) é projetada com base no Índice Nacional de Preços ao Consumidor Amplo - IPCA, divulgado pelo IBGE, Banco Central e Mercado.

Teodora Berta Soulljee Lütkemeyer
Prefeita Municipal

Naor Orlando Kümpel
Secretário de Finanças

Margarete Maria Soulljee Wiedthäuper
Contadora

PREFEITURA MUNICIPAL DE NÃO-ME-TOQUE/RS
ORÇAMENTO 2017

ESTIMATIVA DA RECEITA TOTAL COM DETALHAMENTO POR CATEGORIA ECONOMICA E ORIGEM DOS RECURSOS

R\$ 1,00

ESPECIFICAÇÃO	RECURSOS LIVRES	%	RECURSOS VINCULADOS	%	TOTAL	%
RECEITAS CORRENTES	34.185.200,00	41,36%	35.527.700,00	42,98%	69.712.900,00	84,33%
Receita Tributária	7.087.440,00	8,57%	3.536.960,00	4,28%	10.624.400,00	12,85%
Receita de Contribuições	0,00	0,00%	2.817.500,00	3,41%	2.817.500,00	3,41%
Receita Patrimonial	601.100,00	0,73%	6.351.900,00	7,68%	6.953.000,00	8,41%
Receita de Serviços	112.800,00	0,14%	144.700,00	0,18%	257.500,00	0,31%
Transferências Correntes	25.558.000,00	30,92%	29.743.400,00	35,98%	55.301.400,00	66,90%
Outras Receitas Correntes	1.097.060,00	1,33%	1.328.740,00	1,61%	2.425.800,00	2,93%
(-)Deduções da Receita Corrente	(271.200,00)	-0,33%	(8.395.500,00)	-10,16%	(8.666.700,00)	-10,48%
RECEITAS DE CAPITAL	10.600,00	0,01%	4.755.700,00	5,75%	4.766.300,00	5,77%
Operações de Crédito	0,00	0,00%	1.310.000,00	1,58%	1.310.000,00	1,58%
Alienação de Bens	0,00	0,00%	119.500,00	0,14%	119.500,00	0,14%
Transferências de Capital	0,00	0,00%	3.181.600,00	3,85%	3.181.600,00	3,85%
Outras Receitas de Capital	10.600,00	0,01%	144.600,00	0,17%	155.200,00	0,19%
OPERAÇÕES INTRA-ORÇAMENTÁRIAS	0,00	0,00%	8.182.800,00	9,90%	8.182.800,00	9,90%
TOTAL	34.195.800,00	41,37%	48.466.200,00	58,63%	82.662.000,00	100,00%

Teodora Berta Souilljee Lütkemeyer
Prefeita Municipal

Naor Orlando Kümpel
Secretário de Finanças

Margarete M.S. Wiedthäuper
Contadora

**PREFEITURA MUNICIPAL DE NÃO-ME-TOQUE/RS
ORÇAMENTO 2017**

ESTIMATIVA DA RECEITA TOTAL COM DETALHAMENTO POR CATEGORIA ECONOMICA E ORIGEM DOS RECURSOS

R\$ 1,00

ESPECIFICAÇÃO	RECURSOS LIVRES	%	RECURSOS VINCULADOS	%	TOTAL	%
RECEITAS CORRENTES	34.185.200,00	41,36%	35.527.700,00	42,98%	69.712.900,00	84,33%
Receita Tributária	7.087.440,00	8,57%	3.536.960,00	4,28%	10.624.400,00	12,85%
Receita de Contribuições	0,00	0,00%	2.817.500,00	3,41%	2.817.500,00	3,41%
Receita Patrimonial	601.100,00	0,73%	6.351.900,00	7,68%	6.953.000,00	8,41%
Receita de Serviços	112.800,00	0,14%	144.700,00	0,18%	257.500,00	0,31%
Transferências Correntes	25.558.000,00	30,92%	29.743.400,00	35,98%	55.301.400,00	66,90%
Outras Receitas Correntes	1.097.060,00	1,33%	1.328.740,00	1,61%	2.425.800,00	2,93%
(-)Deduções da Receita Corrente	(271.200,00)	-0,33%	(8.395.500,00)	-10,16%	(8.666.700,00)	-10,48%
RECEITAS DE CAPITAL	10.600,00	0,01%	4.755.700,00	5,75%	4.766.300,00	5,77%
Operações de Crédito	0,00	0,00%	1.310.000,00	1,58%	1.310.000,00	1,58%
Alienação de Bens	0,00	0,00%	119.500,00	0,14%	119.500,00	0,14%
Transferências de Capital	0,00	0,00%	3.181.600,00	3,85%	3.181.600,00	3,85%
Outras Receitas de Capital	10.600,00	0,01%	144.600,00	0,17%	155.200,00	0,19%
OPERAÇÕES INTRA-ORÇAMENTÁRIAS	0,00	0,00%	8.182.800,00	9,90%	8.182.800,00	9,90%
TOTAL	34.195.800,00	41,37%	48.466.200,00	58,63%	82.662.000,00	100,00%

Teodora Berta Souilljee Lütkemeyer
Prefeita Municipal

Naor Orlando Kümpel
Secretário de Finanças

Margarete M.S. Wiedthäuper
Contadora

MUNICÍPIO DE NÃO-ME-TOQUE/RS - PODER EXECUTIVO
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL
DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL - PODER EXECUTIVO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
ORÇAMENTO PARA 2017

LRF, art. 55, inciso I, alínea "a"	R\$
DESPESA COM PESSOAL	DESPESA PREVISTA 2017
DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (I)	26.463.200
Pessoal Ativo	32.586.400
Pessoal Inativo	9.036.000
Despesas não Computadas (art.19,§ 1º da LRF)	(15.159.200)
(-) Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária	(4.800)
(-) Decorrentes de Decisão Judicial	(17.100)
(-) Despesas de Exercícios Anteriores	(5.487.400)
(-) Inativos com Recursos Vinculados	(9.036.000)
(-) Outros Benefícios pagos com Recursos Vinculados	(613.900)
OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL (art. 18, § 1º da LRF) (II)	-
TOTAL DA DESPESA COM PESSOAL PARA FINS DE APURAÇÃO DO LIMITE - TDP (IV)= (I + II+III)	26.463.200
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL	59.542.400
% do TOTAL DA DESPESA COM PESSOAL PARA FINS DE APURAÇÃO DO LIMITE - TDP sobre a RCL (IV / V)*100	44,44%
LIMITE MÁXIMO (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) - 54%	32.152.896
LIMITE PRUDENCIAL (§ único, art. 22 da LRF) - 51,30%	30.545.251

FONTES: Projeto Orçamento 2017

Nota:

Teodora Berta Souilljee Lütkemeyer
Prefeita Municipal

Naor Orlando Kümpel
Secretário de Finanças

Margarete M.S. Wiedthäuper
Contadora

MUNICÍPIO DE NÃO-ME-TOQUE/RS - PODER LEGISLATIVO
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL
DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL - PODER LEGISLATIVO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
ORÇAMENTO PARA 2017

LRF, art. 55, inciso I, alínea "a"	R\$
DESPESA COM PESSOAL	DESPESA PREVISTA 2017
DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (I)	1.380.700
Pessoal Ativo	1.399.300
Pessoal Inativo e Pensionistas	-
Despesas não Computadas (art.19,§ 1º da LRF)	(18.600)
(-) Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária	(18.500)
(-) Decorrentes de Decisão Judicial	-
(-) Despesas de Exercícios Anteriores	(100)
(-) Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados	-
(-) Convocação Extraordinária (inciso II, § 6º, art.57 da CF)	-
OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL (art. 18, § 1º da LRF) (II)	-
TOTAL DA DESPESA COM PESSOAL PARA FINS DE APURAÇÃO DO LIMITE - TDP (IV)= (I + II+III)	1.380.700
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL	59.542.400,00
% do TOTAL DA DESPESA COM PESSOAL PARA FINS DE APURAÇÃO DO LIMITE - TDP sobre a RCL (IV / V)*100	2,32%
LIMITE MÁXIMO (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) - 6%	3.572.544,00
LIMITE PRUDENCIAL (§ único, art. 22 da LRF) - 5,7%	3.393.916,80

FRONTE: Projeto Orçamento 2017

Nota:

Margarete M.S.Wiedthäuper
Contadora CRC/RS 055056

Ernélio Krüger
Diretor Executivo

Paula Samuel Van Schaik
Presidente

PREFEITURA MUNICIPAL DE NÃO-ME-TOQUE/RS
DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA PARA 2017

RECEITAS CORRENTES	78.379.600,00
(-)DEDUÇÕES	(18.837.200,00)
IRRF s/Rendim.Trabalho	(1.697.900,00)
Contrib.Servidores p/RPPS	(1.935.800,00)
COMPREV	(989.800,00)
Rec.Aplicações RPPS	(5.999.000,00)
Retenção ao FUNDEB	(8.214.700,00)
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA	59.542.400,00
Reserva de Contingência - 0,7%	416.796,80

MUNICÍPIO DE NÃO-ME-TOQUE/RS
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL
DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
ORÇAMENTO PARA 2017

LEI 9.394/96, Art. 72 - Anexo X

R\$ 1,00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL
RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS (I)	51.123.000,00
Receitas de Impostos	8.893.500,00
Impostos	8.135.400,00
Dívida Ativa dos Impostos	626.700,00
Multas, Juros de Mora e Outros Encargos de Impostos e da Dívida Ativa de Impostos	131.400,00
Receitas de Transferências Constitucionais e Legais	42.229.500,00
Cota-Parte FPM (80%)	12.780.400,00
Transferência Financeira ICMS-Desoneração - L.C. nº 87/96 (80%)	119.600,00
Cota-Parte ICMS (80%)	18.459.200,00
Cota-Parte IPI-Exportação (80%)	240.000,00
Cota-Parte ITR (80%)	196.400,00
Cota-Parte IOF-Ouro (80%)	0,00
Cota-Parte IPVA (80%)	2.219.200,00
Parcela das Transferências Destinada à Formação do FUNDEB (II)	8.214.700,00
RECEITAS VINCULADAS AO ENSINO (III)	12.156.800,00
Transferências Multigovernamentais do FUNDEB	8.863.400,00
Transferências de Recursos do FUNDEB (IV)	8.863.400,00
Complementação da União ao FUNDEB	0,00
Cota-Parte Contribuição Social do Salário-Educação	729.800,00
Transferências do FNDE	280.100,00
Transferências de Convênios Destinadas a Programas de Educação	2.187.800,00
Receita de Operações de Crédito destinada à Educação	0,00
Outras Receitas Vinculadas à Educação	95.700,00
TOTAL DAS RECEITAS (V) = (I + III - II)	55.065.100,00
DESPESAS COM ENSINO POR VINCULAÇÃO	DOTAÇÃO INICIAL
VINCULADAS ÀS RECEITAS RESULTANTES DE IMPOSTOS (VI)	4.803.700,00
Despesas com Ensino Fundamental	1.830.900,00
Despesas com Educação Infantil em Creches e Pré-Escolas	1.751.400,00
Outras Despesas com Ensino	1.221.400,00
VINCULADAS AO FUNDEB (VII)	8.912.800,00
Despesas com Ensino Fundamental	6.071.900,00
Despesas com Educação Infantil em Creches e Pré-Escolas	2.673.800,00
Outras Despesas com Educação Básica	167.100,00
VINCULADAS À CONTRIBUIÇÃO SOCIAL DO SALÁRIO-EDUCAÇÃO	729.800,00
FINANCIADAS COM RECURSOS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO	0,00
FINANCIADAS COM OUTROS RECURSOS VINCULADOS À EDUCAÇÃO	2.467.900,00
TOTAL DAS DESPESAS COM ENSINO (VIII)	16.914.200,00
[se II < IV] = GANHO/PERDA NAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB	648.700
DEDUÇÕES DA DESPESA	VALOR
PARCELA DO GANHO/COMPLEMENTAÇÃO DO FUNDEB APLICADA NO EXERCÍCIO (IX)	648.700
RECEITA DE RENDIMENTOS DE APLICAÇÕES FINANCEIRAS	95.700
TOTAL (X)	744.400
TOTAL DAS DESPESAS CONSIDERADAS P/ FINS DE LIMITE CONSTITUCIONAL (XI) = (VI + VII - X)	12.972.100,00
TABELA DE CUMPRIMENTO DOS LIMITES CONSTITUCIONAIS ²	
MÍNIMO DE 25% DAS RECEITAS RESULTANTES DE IMPOSTOS NA MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - (XI / I) CAPUT DO ARTIGO 212 DA CF/88	25,37%

Teodora Berta Souilljee Lütkemeyer
Prefeita Municipal

Naor Orlando Kümpel
Secretário de Finanças

Margarete M.S. Wiedthäuper
Contadora

MUNICÍPIO DE NÃO-ME-TOQUE/RS
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL
DEMONSTRATIVO DA RECEITA DE IMPOSTOS E DAS DESPESAS PRÓPRIAS COM SAÚDE
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
ORÇAMENTO PARA 2017

ADCT, art. 77 - Anexo XVI

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL
RECEITAS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS (I)	51.123.000
Impostos	8.135.400
Multas, Juros de Mora e Dívida Ativa dos Impostos	758.100
Receitas de Transferências Constitucionais e Legais	42.229.500
Da União	16.081.500
Do Estado	26.148.000
TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE-SUS (II)	3.290.500
Da União para o Município	2.192.900
Do Estado para o Município	908.700
Demais Municípios para o Município	-
Outras Receitas do SUS	188.900
RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO VINCULADAS À SAÚDE (III)	-
RECEITAS DE RENDIMENTOS DE APLICAÇÕES FINANCEIRAS - ASPS	53.600
OUTRAS RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS	36.360.500
(-) DEDUÇÃO PARA O FUNDEB	(8.165.600)
TOTAL	82.662.000
DESPESAS COM SAÚDE (Por Grupo de Natureza da Despesa)	DOTAÇÃO INICIAL
DESPESAS CORRENTES	12.634.700,00
Pessoal e Encargos Sociais	6.501.800,00
Juros e Encargos da Dívida	0,00
Outras Despesas Correntes	6.132.900,00
DESPESAS DE CAPITAL	591.900,00
Investimentos	591.900,00
Inversões Financeiras	0,00
Amortização da Dívida	0,00
TOTAL (IV)	13.226.600,00
DESPESAS PRÓPRIAS COM SAÚDE	DOTAÇÃO INICIAL
DESPESAS COM SAÚDE	13.226.600
(-) DESPESAS COM INATIVOS E PENSIONISTAS	-
(-) DESPESAS CUSTEADAS COM RECURSOS VINCULADOS À SAÚDE	(3.344.100)
Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS	(3.290.500)
Recursos de Operações de Crédito	-
Outros Recursos	(53.600)
(-) RESTOS A PAGAR INSCRITOS SEM DISPONIBILIDADE DE RECURSOS PRÓPRIOS ¹	-
TOTAL DAS DESPESAS PRÓPRIAS COM SAÚDE (V)	9.882.500
PARTICIPAÇÃO DAS DESPESAS PRÓPRIAS COM SAÚDE NA RECEITA DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS - LIMITE CONSTITUCIONAL <math>\leq 10\%</math>² (V / I)	19,33%

Teodora Berta Souilljee Lütkemeyer
Prefeita Municipal

Naor Orlando Kümpel
Secretário de Finanças

Margarete M.S. Wiedthäuper
Contadora

MUNICIPIO DE NÃO-ME-TOQUE/RS
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL
PREVISÃO DE APLICAÇÃO DE DESPESAS A SEREM FINANCIADAS POR OPERAÇÕES DE CRÉDITO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
ORÇAMENTO PARA 2017

Art. 167, III da Constituição Federal e Art. 12, § 2º da LRF

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL
RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO (I)	1.310.000
<hr/>	
DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL
0812.1545101101.034 Ampliação da Pavimentação Urbana 4490.51.00.00.00.00 Obras e Instalações	1.310.000
DESPESA DE CAPITAL LÍQUIDA (II)	1.310.000
DIFERENÇA (I - II)	-

Teodora Berta Soulljee Lütkemeyer
Prefeita Municipal

Naor Orlando Kümpel
Secretário de Finanças

Margarete M.S. Wiedthäuper
Contadora

MUNICÍPIO DE NÃO-ME-TOQUE/RS
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL PARA 2017
DEMONSTRATIVO DAS DESPESAS DO PODER LEGISLATIVO - EMENDA CONSTITUCIONAL 25/2000

Art. 29-A da Constituição Federal e Art. 12, § 2º da LDO

DEMONSTRATIVO DA RECEITA REALIZADA/PROJETADA	2015	2016
Receita Tributária	9.171.870	10.246.436
Contribuição do Servidor Ativo para o RPPS	1.537.154	1.660.781
Contribuição p/Custeio do Serv. Iluminação Pública - CIP	739.166	827.772
Transferências Constitucionais (art.153, §§ 5º, 158 e 159 da CF)	36.264.708	40.161.728
(-) Deduções das Receitas acima (exceto CP=105)	(445.321,35)	(421.423,08)
Base de Cálculo da Despesa Poder Legislativo	47.267.577	52.896.717

DEMONSTRATIVO DAS DESPESAS DO PODER LEGISLATIVO	VALOR DA DESPESA	VALOR REF.PESSOAL
DESPESAS CORRENTES	2.555.600,00	
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	1.399.300,00	1.399.300,00
Contratação por Tempo Determinado	5.000,00	5.000,00
Outros Benefícios Previdenciários - Pessoal Ativo	1.000,00	1.000,00
Vencimentos e Vantagens Fixas	1.146.400,00	1.146.400,00
Obrigações Patronais	210.600,00	210.600,00
Outras Despesas Variáveis	300,00	300,00
Despesas de Exercícios Anteriores	100,00	100,00
Indenizações Trabalhistas	18.500,00	18.500,00
Obrigações Patronais - RPPS	17.400,00	17.400,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	1.156.300,00	
Diárias	183.000,00	
Materiais de Consumo	117.500,00	
Premiações Culturais, Artíst., Científ., Desportivas e Outras	15.000,00	
Material de Distribuição Gratuita	18.000,00	
Passagens e Despesas com Locomoção	24.700,00	
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física	10.000,00	
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica	743.600,00	
Auxílio-Alimentação	40.200,00	
Obrigações Tributárias e Contributivas	3.000,00	
Despesas de Exercícios Anteriores	100,00	
Indenizações e Restituições	1.200,00	
DESPESAS DE CAPITAL	37.100,00	
INVESTIMENTOS	37.100,00	
Equipamentos e Material Permanente	37.100,00	
TOTAL	2.592.700,00	1.399.300,00
% sobre Receita Efetivamente Realizada no Exercício Anterior (§ 1º, art.29-A da EC 25)	4,90%	53,97%

Margarete M.S.Wiedthäuper
Contadora CRC/RS 055056

Ernélio Krüger
Diretor Executivo

Paula Samuel van Schaik
Presidente